
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 53Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

Orçamento:
Programa de trabalho: 13363134966030000
Natureza da Despesa: 44905200                      
Fonte de Recurso: 0261000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
SISTEMAS LTDA
Endereço:  Rua Piriqui, 400, Bairro do Jardim Weissopolis, 
Pinhais, Paraná.
CEP: 83322-010             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 813228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 008/2015 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/2012 CD/FCG e 001/2015

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E MARIA 

BEATRIZ MANDELERT PADOVANI (BENEFICIÁRIA)

OBJETO: CONCESSÃO BOLSA SÊNIOR PARA PROFESSOR 

VISITANTE

VALOR MENSAL: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2014/68945 - AT: 6603 - ND: 

339048 - FT: 0101

ASSINATURA: 31.03.2015 / VIGÊNCIA: 01.04.2015 A 31.03.2017

ORDENADOR: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA - 

SUPERINTENDENTE, em exercício.

Protocolo 813368

Termo Aditivo n° 001/2014
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 

relacionados (Benefi ciários)

T.C - nº 009/2014 - RÔMULO FERREIRA RODRIGUES

T.C - nº 010/2014 - ANTONIEL SANTOS DA SILVA

T.C - nº 011/2014 - LARISSA DO SOCORRO PEREIRA DE SOUSA

Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2015/16084
Assinatura: 30.03.2015 / Vigência: 01.04.2015 a 31.03.2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 813644

TERMO ADITIVO N° 001/2015 AOS T.C DE 2014
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E ABAIXO 
RELACIONADOS (BENEFICIÁRIOS)
T.C - Nº 012/2014 - NAZARENO DE JESUS DOS SANTOS 
MOREIRA
T.C - Nº 013/2014 - DENIZE NEGREIROS DIAS REGO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

MONITORIA - AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/74475

ASSINATURA: 26.03.2015 / VIGÊNCIA: 01.04.2015 a 31.03.2016

ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE - FCG, EM 

EXERCÍCIO

Protocolo 813669

Termo Aditivo nº 003/2015 do Termo de Cooperação 
Técnica e Operacional nº 001/2013
Partes: Fundação Carlos Gomes e

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas           

Objeto: Alterar a cláusula terceira do termo de Cooperação 

Técnica e Operacional, tendo em vista a necessidade de 

majoração dos recursos orçamentários a serem repassados à 
SEDOP de R$ 1.683.083,49 para R$ 1.832.984.59 para execução 
do objeto acordado.
Data de Assinatura: 16/03/2015
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente, em exercício

Protocolo 813693

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo: Nº 798511
Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.833 do dia 24.02.2015
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 17/02/2015
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 18/02/2015

Protocolo 813466

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2015
VIGÊNCIA: 01/04/2015 A 31/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, de acordo com a Cláusula 35º do Contrato.
CONTRATO: 04/2013
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
ENDEREÇO: Rua dos Caripunas, Nº 1399
CEP: 66.033-230 - Batista Campos/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 813462

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 65 de 25 de Março de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/127184/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Maria do Socorro Sousa de Almeida, mat. 
nº 5613663, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 720,00 (setecentos e vinte reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24722136468030000 33.90.36 (S. 
Pessoa Física) 0101000000 R$ 720,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813289

PORTARIA Nº 53 de 18 de Março de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/115436/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Paulo Cézio Carneiro de Melo, mat. nº 
5261007, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 200,00 (duzentos  reais), para suprir as necessidades 
emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813354

PORTARIA Nº 56 de 10 de Março de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/100087/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. 
nº 5145864, cargo de Coordenador de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 600,00 (seiscentos  

reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE DO RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.36 (S. Pessoa 
Física)

0101000000 R$ 600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813357

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 66 de 26 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/129192/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia) diária, para o 
deslocamento ao município de Capanema no dia 26/03/2015, 
para realizar levantamento das ações de Governo no Município.
NOME: ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA
CPF: 356.182.992-91
MATRICULA: 5737940
CARGO: DIRETOR
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813265

PORTARIA Nº 67 de 26 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/129192/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma e meia) 
diária, para o deslocamento ao município de Capanema no 
dia 30/03/2015 à 31/03/2015, com o objetivo de acompanhar 
agenda presidencial e as ações de Governo no Município.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRICULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: ANTONIO J. VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: THIAGO ARAUJO GOES
CPF: 909.394.842-34
MATRICULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813270

PORTARIA Nº 68 de 27 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/132238/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma e meia) diária, 
para o deslocamento ao município de Capanema no período 
30/03/2015 à 31/03/2015, com o objetivo de conduzir a equipe 
de jornalismo para acompanhar agenda presidencial e as ações 
de Governo no município.


